portanto), e, desde então, a multa perdeu completamente seu valor, que hoje é  
irrisório, para não dizer inexistente.

Em sua justificação, apresenta uma atualização baseada na 
evolução legal que encontra uma multa, no valor máximo de hoje, correspondente 
a R$ 0,0003049 (três mil e quarenta e nove décimos de milionésimos de real), o 
que gera uma distorção legal, pois deixa sem punição as infrações ao direito do 
trabalhador ao repouso em dias feriados. Essa distorção fica mais evidente se se 
compara  essa  multa  à  penalidade  prevista  no  art.  75  da  CLT,  referente  ao 
descumprimento  de  dispositivos  sobre  duração  do  trabalho,  que,  após  a 
atualização legal, varia entre R$ 40,25 (quarenta reais e vinte e cinco centavos) e 
R$ 4.025,33 (quatro mil, vinte e cinco reais e trinta e três centavos).

Esclarece,  por  fim,  o  Autor  que  a  proposição  adota 
integralmente a redação do art. 75 da CLT, inclusive nos aspectos relativos aos 
critérios para a fixação da multa.

A  proposição  está  sujeita  à  apreciação  conclusiva  pelas

[...]

foi  de  R$  1,0641  (Portaria  MF  nº  488/99),  o  valor  atual  da  multa 
mínima é R$ 0,0000061 (sessenta e um décimos de milionésimos de 
real).

Seguindo-se  a  mesma  evolução  legal,  o  valor  máximo, 
originalmente de cinco mil cruzeiros, corresponde hoje a R$ 0,0003049 
(três mil e quarenta e nove décimos de milionésimos de real).

Por isso, não há como discordar do argumento de que o 
valor  insignificante  estabelecido  no  ordenamento  jurídico  atual  Trata-se  de 
evidente distorção legal, que deixa sem qualquer punição as infrações ao direito

[...]

mais evidente quando se compara essa multa com a fixada para as infrações ao  
Capítulo  da  CLT  relativo  à  duração  do  trabalho,  prevista  no  art.  75  da  
Consolidação, que hoje, após a atualização legal, varia entre R$ 40,25 (quarenta  
reais e vinte e cinco centavos) a R$ 4.025,33 (quatro mil, vinte e cinco reais e  
trinta e três centavos).

Assim,  ainda  que  se  possa  considerar  o  valor  da  multa 
estabelecida  na  proposição  para  o  descumprimento  da  Lei  nº  605/49 
relativamente baixo, devemos lembrar que a previsão de penas deve ter caráter